¹ Algazel, *Liber philosophiae*, II, tract. IV, cap. IV, f. b2: *Imaginativa est virtus retentiva eius quod impressum fuit sensui communi. Retinere autem aliud est quam recipere; unde aqua recipit formam et figuram et non retinet eas.*

² Algazel, *Liber philosophiae*, tract. V, cap. VI, f. B7^v col. 2 – b 8^r col.1: *Octavus est causa videndi in vigilando formas quae non habent esse ... Si autem illae formae fuerint singularis ab anima, venient in imaginationem et servabit eas servatrix secundum modum earum. Et virtus phantastica quae adulatur rebus non exemplificabit. Et tunc haec visio erit certa. Et non egebit interpretatione, quia id quod videt, ipsum remanet. Si vero phantasia vincit vel anima in apprehendendo formas debilis fuerit, tunc phantasia fit velocior in sua natura ad commutandum, exemplificando id, quod videt anima, sicut commutat hominem in arborem et inimicum per serpentem.* C'est aussi, Al-Ghazzâli, qui parle des causes de la vision en état de veille des formes qui sont nulles.

³ Algazel, *Liber philosophiae*, tract. V, cap. IX., b9 col. 2: *Sigillatur forma in sensu communi defluens in eum ab imaginativa et phantastica. Videre enim est eadem <ac inducere> formam in sensum communem. Forma enim quae extra est non est sensata, sed est causa apparendi formam sensibilem <similemque> ei, in sensu communi sicut extra, sic et intus. Quocumque autem modo res sit sensata, <re> erit et ipsa habebit esse in sensu communi. Haec est visio, quia quotiens ceciderit in sensum communem haec erit videns eam, quamvis palpebrae eius sint clausae vel sint in tenebris.*

⁴ Algazel, *Liber philosophiae*, tract. V, cap. VII, f. B8^r – col. 1–2: *De variis somnis. Sextum est de variis somnis, scilicet quod non habent radicem. Horum causa est motus virtutis phantasticae et eius instabilitas. Ipsa enim in plerisque disponere non cessat exemplificare et commutare etiam, nec cessat in tempore somnii. Cum enim est anima debilis, remanet occupata exemplificatione phantasiae sicut in vigilando remanet occupata sensibus, et tunc non est apta applicari substantiis specialibus. Si in complexione dominatur colera, tunc exemplificabit visa rebus citrinis. Si vero dominatur calor, assimilabit ea igni vel balneo calido. Si vero dominatur frigiditas, assimilabit ea nivi vel pluviae. Si vero dominatur melancolia, assimilabit ea rebus nigris horribilibus.*

bée par ces interprétations de la phantasia, comme en veille elle est occupée par les données des sens et c'est pourquoi elle n'est pas douée pour comprendre les substances spéciales. Voici pourquoi, si dans la complexion de l'homme domine la choléra, celle-ci couvre les choses de couleur citrine. Si la chaleur domine, elle associe la chose au feu ou au bain chaud. Si c'est le froid qui domine, elle associe la chose à la neige et à la pluie. Si domine la mélancolie, elle associe les choses vues aux choses horribles de couleur noir¹.

III La psychopathologie selon Witelo

Witelo comprend la question de maître Louis sur les démons comme appartenant à la sphère naturelle et c'est pourquoi il donne la réponse naturaliter², et, par conséquent, d'après les principes de la philosophie naturelle³.

D'abord il affirme que le démon, appelé ainsi en grec, en latin se dit «sciens» c'est celui qui sait. Mais les gens prennent le démon pour un cacodaemon, un démon méchant, et selon cette conception ils jugent que le démon est un être malicieux et hideux qui se montre aux hommes hors de formes rationnelles et connues⁴.

Ces apparitions sont nombreuses: quelques-unes apparaissent en ne faisant rien sinon parler, les autres cependant commettent certaines actions naturelles, mais elles se montrent toutefois rarement.

Witelo parle d'abord des apparitions qui ne font rien, toujours aussi nombreuses⁵. Quelques-unes d'entre elles sont vues par les dyscrasiques, et particulièrement phrénétiques, malades d'une fièvre fort élevée. Cette maladie, dite phrenesis, prend naissance d'un apostema né dans quelques méninges du cerveau en conséquence d'une inflammation de choléra ou par suite d'une ébullition du sang au cœur qui envoie une chaude fumée au cerveau. Parfois elle est née d'une autre maladie, par exemple du diaphragme, de l'estomac ou de la matrice ou des autres maladies putrides aussi en suite à la liaison des nerfs de cette partie avec le cerveau⁶. C'est pour cela que les fu-

¹ Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 168, 8, 327–328: *sed tamen, quia quaestio est a me naturaliter quaesita, ad ipsam naturaliter respondebo.*

² Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 161, 1, 3–5: *Petistis, ut scriberem vobis de rebus arduis et de causa primaria paenitentiae in hominibus et de natura daemonum secundum comprehensiones meas, et hoc est secundum principia philosophiae, quae intellexeram.* Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 161, 1, 9–11: *Scribo itaque ea, quae suppositis principiis scientiarum mihi notarum, quae paucae sunt et male notae mihi, syllogistice potui comprehendere.*

³ Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 168, 8, 329–331: *Dico ergo, quod licet daemon graece, latine sonet sciens. Homines tamen daemonem pro cacodaemone accipiunt et tunc appellant daemonem esse pellicum et deforme apparens eis praeter formas sensatas et notas.*

⁴ Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 168, 8, 331–334: *Sed cum talia sint multa, quaedam enim sunt apparentia et nihil agentia, nisi forte sermonem, quaedam vero sunt agentia res alias naturales et raro apparentia.*